
 

 

 

 

 

Oggetto: scambio culturale tra le scuole primarie della Val d’Aveto e quelle del Comune di Sori   
– organizzazione evento 
 

Premesso 
Che il Parco dell’Aveto ha avviato da alcuni anni una collaborazione con il Comune di Sori per 
cui nel periodo natalizio dona alcuni abeti, destinati a tagli selettivi, al Comune per addobbare le 
frazioni durante le suddette festività e che da questa collaborazione è nata l’idea di proporre ai 
ragazzi delle scuole primarie della Val d’Aveto e del Comune di Sori uno scambio culturale da 
attuarsi in via sperimentale a primavera; 
 
Visto  
Che la dott.sa Annalisa Campomenosi responsabile del CEAS del Parco dell’Aveto e la sig.ra 
Francesca Benvenuto, Assessore all’Istruzione del Comune di Sori si sono rese disponibili ad 
organizzare e programmare le attività per poter effettuare questo gemellaggio; 
Dato atto  
che tale scambio è stato programmato in due momenti differenti ed in particolare il giorno 16 
maggio le scuole della Val d’Aveto si sono recate a fare visita ai ragazzi di Sori e il giorno 28 
maggio la Scuola di Sori ha previsto la visita al Parco dell’Aveto; 
 
Dato altresì atto 
che il Parco ha organizzato quindi varie attività per i ragazzi che verranno in visita al Parco ed in 
particolare: 
- accoglienza dei bambini di Sori alle ore 10.00 presso la Scuola Primaria di Rezzoaglio per 

un breve saluto e una merenda a base di prodotti locali, gentilmente offerta dalle maestre; 
- visita al Museo del Bosco al Lago delle Lame, a cura del CEAS del Parco; 
- attività di ricerca dispersi con l’ausilio di un cane da soccorso, a cura del Soccorso Alpino e 

Speleologico (Cnsas); 
- attività di pesca sportiva “catch & realise”, a cura dell’Associazione di pesca sportiva “Val 

d’Aveto”; 
- pranzo presso il Ristorante “Lago delle Lame”; 
- visita al Museo delle Patate della montagna genovese, a cura del Consorzio della 

Quarantina, con una degustazione a base di prodotti tipici organizzata dall’Azienda Agricola 
“Villa Rocca”; 

- visita agli animali dell’Azienda Agricola “L’Oasi” di Villanoce.  
 
Considerato 
che il Parco si farà carico delle spese relative al pranzo presso il Ristorante “Lago delle Lame” e 
della degustazione preparata dall’Azienda Agricola “Villa Rocca”; mentre le altre attività 
verranno svolte gratuitamente dalle associazioni/aziende; 
 
Visto  
Il preventivo di spesa pervenuto via mail il giorno 28 maggio u.s. agli atti dell’ente prot. n. 570 
del 28/05/2024 per un importo di 8 € cad (lordi, 7,28 € netti) per il pranzo e sentiti per le vie 
brevi i gestori dell’Azienda Agricola Villa Rocca che hanno proposto una merenda per i 
partecipanti per un importo di 100,00 €; 
 

Parco dell’Aveto 

Determinazione dirigenziale n. 42  del 28.05.2024 



 

 

 

 

 
Ritenute  
Congrue le suddette cifre;  
 
Ritenuto pertanto 

- di procedere con l’organizzazione dello scambio del 28 maggio come nelle premesse 
descritto; 

- di affidare il servizio per il pranzo per i partecipanti allo scambio culturale al ristorante 
“Lago delle Lame” per un importo pari a 291,20 netti; 

- di affidare la preparazione della merenda all’azienda agricola “Villa Rocca” per un 
importo complessivo pari a 100,00 €; 

- di liquidare le somma dovute al ricevimento di regolari fatture, come da regolamento di 
contabilità; 

 
Ritenuto 
ai fini della liquidazione, di avvalersi delle disponibilità presente al codice bilancio 20155; 
 
Richiamato l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995; 
 
Richiamato l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
Richiamati: 

 l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e 

modifica la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972; 

 il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che definisce le 

modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 convertito con 

modificazioni in Legge 96/2017 in materia di scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA; 

 
DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa: 

- di affidare il servizio per il pranzo per i partecipanti allo scambio culturale al ristorante 
“Lago delle Lame” per un importo pari a 291,20 netti ; 

- di affidare la preparazione della merenda all’azienda agricola “Villa Rocca” per un 
importo complessivo pari a 100,00 €; 

- di liquidare le somma dovute al ricevimento di regolari fatture come da Regolamento di 
contabilità. 

 
 
 

Ft IL DIRETTORE DEL PARCO 
 (Dr. Paolo Cresta) 

 

 

 
Servizio Lago Lame  

Cig B1F2B2D16F 

 

Servizio merenda  

Cig B1F2C38DC1 


		2024-06-04T10:51:09+0000
	CRESTA PAOLO




